
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-42

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Maggio la  sottoscritta Dott.ssa  Maimone Maria in 
qualita'  di  dirigente  di  Municipio  -  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 16 DEL 
28.04.2022.  APPROVAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  E  INIZIATIVE  NEL  MESE  DI 
MAGGIO  2022  LEGATI  ALLA  FESTA  DEL  LIBRO  E  DELLA  LETTURA  IN  VAL 
BISAGNO  NELL’AMBITO  DEL  PATTO  DI  COLLABORAZIONE  “VAL  BISAGNO 
COMUNITA’  CHE  LEGGE”  CON  LA  RETE  ASSOCIATIVA  TERRITORIALE 
DENOMINATA “COMITATO SPONTANEO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA”. 
EURO 500,00= ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2022.

Adottata il 26/05/2022
Esecutiva dal 03/06/2022

26/05/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-42

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 16 DEL 
28.04.2022. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE NEL MESE DI MAGGIO 
2022  LEGATI  ALLA  FESTA  DEL  LIBRO  E  DELLA  LETTURA  IN  VAL  BISAGNO 
NELL’AMBITO DEL PATTO DI COLLABORAZIONE “VAL BISAGNO COMUNITA’ CHE 
LEGGE”  CON  LA  RETE  ASSOCIATIVA  TERRITORIALE  DENOMINATA  “COMITATO 
SPONTANEO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA”. EURO 500,00= ONERI FISCALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2022.

IL DIRETTORE

Sulla  base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
− il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di -

pendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  aggiornato  dal decreto  legislativo  25 
maggio 2017, n. 75 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenzia-
li;

− il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità del -
la dirigenza, e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa; 

− il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti  Pubblici” e il  D. Lgs. 56 del  
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de -
creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  
ancora in vigore fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


− il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti  
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

− il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito 
con legge n. 120/2020;

− il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimen-
to  delle  procedure”,  c.d.  “Decreto  Semplificazioni  bis”,  convertito  con  legge  n. 
108/2021;

− le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

− l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, 
comma 130 della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario, si debba fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

− la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità ine-
renti agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata 
in vigore del D.Lgs. 56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato al 20/09/2020 della Direzione Stazione 
Unica Appaltante;

− il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998  e 
ss.mm.ii.;

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  
34 del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Re-
sponsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

− il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Richiamate:
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Delibera del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali 2022/24;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito  
alla sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bi-
sagno;

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta municipale n. 16 del 28.04.2022 con la quale  
sono state approvate manifestazioni municipali legate alla Festa del Libro e della Lettura 
in Valbisagno, anche nell’ambito del patto di  collaborazione “Valbisagno Comunità che 
legge”  con  la  rete  associativa  territoriale  denominata  “Comitato  spontaneo  per  la 
promozione della lettura”; 

CONSIDERATO che
− con  il  citato  provvedimento  la  Giunta  municipale  ha  demandato  alla  sottoscritta  

l’acquisizione di beni e servizi cogenti e/o ritenuti necessari per l’organizzazione degli 
eventi legati alla “Festa del Libro e della lettura in Val Bisagno 2022”, prevedendo 
uno stanziamento massimo di euro 500,00=;

− è  ritenuta  necessaria  l’acquisizione  di  buoni  acquisto  per  l’organizzazione  delle 
iniziative sopracitate;

DATO ATTO che:
− Coop Liguria emette “carte prepagate” di tagli ed importi diversi, tali da consentire 

una  efficace  risposta  ad  ogni  esigenza  del  Municipio  in  occasione 
dell’organizzazione di iniziative, che necessitino dell’acquisto urgente di beni di prima 
necessità.  Inoltre  la  Coop  Liguria  si  è  dimostrato  fornitore  puntuale,  attento  alle  
esigenze  municipali,  rispettando  i  tempi  di  consegna  e  garantendo  flessibilità 
nell’erogazione del servizio;

RITENUTO, pertanto:
di assegnare alla  Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 r – 
17100 Savona (cod. benf. 5937) la fornitura carte prepagate -, a fronte di un compenso da 
liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di Euro 500,00=, operazione fuori 
campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72. 

DATO ATTO infine:
− che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia 
dell’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da 
Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

− che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020, convertito con leg-
ge n. 120/2020,  modificato e prorogato dal D.L. 77/2021,  convertito con legge n.  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



108/2021, consente sino al 30.6.2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture an-
che senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori  
ad euro 139.000,00.=;

− che, in ragione dell’importo della prestazione, è pertanto possibile procedere con l’af -
fidamento diretto;

− che la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nelle disposizioni  
sopra citate e che, in considerazione dell’importo dell’assegnazione, nonché della ti -
pologia del servizio è stato ritenuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

− della regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

− che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità  
di cui alle citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a  
5.000 Euro – Affidamento diretto;

− di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui in ragione della fascia di  
importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto 
dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i. , dai controlli effettuati  sui requisiti di carattere  
generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli  
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1)  di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 16 del 28.04.2022 con la 
quale sono state approvate manifestazioni municipali, legate alla Festa del Libro e 
della Lettura in Valbisagno, anche nell’ambito del patto di collaborazione “Valbisa-
gno Comunità che legge” con la rete associativa territoriale denominata “Comitato 
spontaneo per la promozione della lettura”;

2)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  
novellato dal citato D.L. 76/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, converti-
to con legge n. 108/2021:

•    alla Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 r – 
17100 Savona (cod. benf. 5937) – P.I. 00103220091 la fornitura del servizio 
in premessa, a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di 
fattura per un importo di Euro 500,00.=, operazione fuori campo IVA ex art. 
2 c.3, D.P.R. 633/72. CIG ZB03691BE0

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare la somma di Euro 500,00.= (cinquecento/00), oneri fiscali inclusi, di  
cui al precedente punto 2) con le seguenti modalità:

Euro 500,00.= al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifesta-
zioni, attività culturali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2022 come segue:

• Coop Liguria          Euro 500,00 .=      (IMP.2022/9533)

4)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto, di cui al 
punto 3), su presentazione di fattura o nota di pagamento, mediante emissione da  
parte del Municipio di Atto di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità

5)  di dare atto:
−  che il  contratto  sarà  stipulati  mediante  corrispondenza secondo l’uso  del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere e registrato nel soft-
ware del Comune di Genova, ai fini  della datazione certa e conservazione 
permanente;

−  che la somma per la fornitura e per i servizi di cui al punto 2) risultano infe-
riori alla soglia di 5.000.00 Euro entro la quale, l’art.1, comma 130 della L. n.  
145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa;

−  dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

−  che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.;

−  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati -
vo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

−  che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-42
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 16 DEL 28.04.2022. 
APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE NEL MESE DI MAGGIO 2022 
LEGATI ALLA FESTA DEL LIBRO E DELLA LETTURA IN VAL BISAGNO NELL’AMBITO 
DEL PATTO DI COLLABORAZIONE “VAL BISAGNO COMUNITA’ CHE LEGGE” CON LA 
RETE ASSOCIATIVA TERRITORIALE DENOMINATA “COMITATO SPONTANEO PER LA 
PROMOZIONE DELLA LETTURA”. EURO 500,00= ONERI FISCALI INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


